Zel. 9 (H. 425, 6) *ubicumque fueris, adversarius tuus tecum est.*

Dazu SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt.-Cypr. II, 43; SCHMALZ—HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 564, mit weiterer Literatur.

k) Infin. Perf. statt Infin. Praes.

Der Infin. Perf. in praesentischer Bedeutung ist schon seit früher Zeit belegt, und tritt besonders in der Gesetzes-
sprache auf; so regelmässig im Senatus consultum de Bacchanalibus, z.B. 4: *neiquis eorum Bacanal habuisse velet.* — 15: *sacra in oquoltod ne quisquam fecisse velet.* Vgl. ERNOUT, Textes Epigraphiques, 59. Ueber die Aoristbedeutung vgl. WACKERNAGEL, Vorles. Synt. I², 260 f. Neben den Verben des Wollens dehnt sich dieser Tempusgebrauch auch auf Ausdrücke des Müssens und Könnens aus; schon bei Plautus begegnet, Aul. 828, *non potes probasse nugas.* — Cist. 574 *exquisisse oportuit.* Vgl. HOPPE, Synt. Tert. 53 f., mit vielen Beispielen aus Tertulian; id. Beitr. Tert. 40; KONJETZNY, ALL 15, 339.

Bei Cyprian begegnen wir in den Traktaten diesem Infin.:

α) nach *volo*:

Op. 1 (H. 373, 5) *quod filium misit ut reparare nos posset quodque filius missus esse et hominis filius vocari voluit.* Trotzdem tut sich ein gewisser Unterschied zwischen *missus esse* und *vocari* hervor, denn *missus esse* teilt ein zur Vergangenheit gehörendes Geschehen mit und hat aoristische Aktionsart, jedoch reicht der durch *vocari* bezeichnete Vorgang bis in die Gegenwart: *actio imperfecta.*

Dies scheint auch Cyprian anzudeuten, wenn wir im vorangehenden Satzteil *operata sit* mit *operetur* vergleichen: *multa et magna sunt, fratres carissimi, beneficia divina, quibus in salutem nostram Dei patris et Christi larga et copiosa clementia et operata sit et semper operetur.*

β) nach *possum*:

Laps. 4 (H. 239, 25) *cum plangentibus plango, cum deflentibus defleo, cum iacentibus iacere me credo. iaculis illis grassantis inimici mea simul membra percussa sunt, saevientes gladii per mea viscera transierunt, immunis et liber a persecutionis incursu fuisse non potest animus: in prostratis fratribus et me prostravit adfectus.*

γ) Oefters tritt der substantivierte Inf. Perf. in praesentischer Bedeutung auf:

Fort. 11 (H. 340, 6) *in sexto vero non virtus sola sed et humilitas praedicanda est, nihil sibi martyrem vindicasse nec confessionis suae honorem superbis vocibus ventilasse, peccatis potius suis adscripsisse quod persecutionem a rege pateretur, Deo vero dedisse quod postmodum vindicaretur.*

ib. 11 (H. 342, 10) *sincera prorsus fides et virtus integra ac satis pura non regem Antiochum cogitasse sed Deum iudicem et scisse proficere sibi ad salutem non posse.*